**P** **L** vigilādo imperēt

# Evangeliū scđm Lucam

vigilando impetrant. Job. xxiiij. a. Quasi onagri in deserto egreditur ad op' suū vigilatēsque ad p̄dā p̄parat panē liberis .i. subditis. Ad vigilādū h̄ modo nos admonet dñs Marc. xiij. d. Vigilate: nescitis em̄ q̄i dñs veniat: sero an media nocte an gallicātū an mane. i. an i. senectute/ an i. iuuentute/ an i. adolescētia/ an i. pue-

riciane cū venerit re  
pente inueniat vos  
dormītētes: Qd̄ aut̄  
vobis dico: omnib⁹  
Job. 8. a. dico: vigilate. Ad h̄  
etia nos inuitat qd̄  
dicitur Job. xxr. c.  
in persona cuiuslibet  
nrm: Qui me comedūt si dormītūt. Quō enī dormire possūt  
qui assidue comedūt: Exemplū de arbore cui⁹ radicē coro-  
debant duq̄ bestiæ: vna alba et altera nigra. i. dies et nox: et vnl  
cornis expectabat vt homo qui erat super arborēm inhians  
paruo fauo mellis qui erat in summitate ramor⁹ caderet i. os  
elius / v̄l in fōtēa p̄fundissimā: que erat iurta arborē vbi erāt  
alio bestiæ expectatēs eundē hoīem. Mirū esset si homo ille  
dormiret: Sic est de istis. Ideo dicit P̄s. Vigilauit et fact⁹ sū  
sic passer solitari⁹ in tecto. Et Eccl. xxix. a. Justus cor sūtū  
tradit ad vigilādū diluculo. Illoc ē secūdū qd̄ p̄cipit h̄ dñs. s.  
orare dicēt: Vigilate itaq̄ oī tpe orātes: instanti feruent/  
prudenti humiliati/ leuerant: et pro alijs et pro vobis. Talis  
enī oīo impetrat gratiā et sibi et alijs apud deum. Iaco. v. d.  
Hēlias orauit et cēlū dedit pluviā et terra dedit fructum sūtū.  
Imperat etiā sanitatē. Iaco. v. c. Infirmat quis i. vobis/ in-  
ducat p̄sbyteros ecclēsī et orient sup eū: et oīo fidei saluabit  
infirmū. Eccl. xxviiij. a. Ora dñm et ipse curabit te. Itē va-  
ler ad declinādā mala ram p̄scētā q̄ futura. Unde dicitur hic:  
Orātes ut digni habeamini fugere ista oīa q̄ futu-  
ra sunt: q̄i caueri non poterūt nisi hic caueant. a. Et sta-  
re: id est p̄fidentes esse vel securi. Blo. H̄ec est lūma brūnadi-  
nis/ in plēntia iudicis fut securū consistere. b. Ante filiū  
hoīs/ iudicantis: q̄i terribilis apparet malis/ ita vt māllent  
pati quālibet p̄gnā q̄ ipsum videre. Unde Apoc. vij. d. Bb  
scondent se in petris et speluncis montium: et dicent montibus  
et petris: Cadite sup nos et abscondite nos a facie sedentium su-  
per thronū et ab ira agni/ qm̄ veniet dies tr̄g magn⁹ ipsorū:  
et quis poterit stare: Iaū. j. b. Quis stabit et quis resistet in  
ira furoris eius r̄c. Malach. iij. a. Quis poterit cogitare dīc  
aduent⁹ eius: Osee. x. c. Dicent montib⁹: op̄ite nos: et collib⁹  
cadite sup nos. c. Erat aut̄ dieb⁹ docēs in tēplo: vbi  
ē loc⁹ cōmuniſ: quia ibi oīs p̄ueniūt. Qd̄ est p̄tra hereticos  
qui in locis occultis et secretis p̄dicat et docent. Job. xvij. d.  
Ego palā locutus sum mundo: ego semper r̄c. Ita etiā p̄ce-  
pit discipulus suis loqui in publico et apropo loco: Matth. x. c.  
Qd̄ dico vobis in tenebris. i. i. parabolis: dicite i. lumine r̄c.  
d. Noctib⁹ v̄o exiēs morabāt in monte q̄ vocatur  
oliueti: in uigilāo oīoni. In hoc ipso docēs et instruēs nos  
de die instare oīoni et p̄tēplationi. P̄s. In die mādauit dñs mis-  
ericordiā suā/ et nocte canticiū eius. Thren. iij. f. Consurge/ lau-  
da in nocte/ in p̄ncipio vigilātū: effunde sicut aquā cor tuum  
ante conspectū dñi: leua ad eū man⁹ tuas. Locus autem ipse  
ostendit qualis debet esse oratio. s. erecta sursum per rectā in-  
tentōnē/ et deuota/ et cōpassione plena: hoc ē enī orare i. mon-  
te oliueti. Sed non vacat q̄ dīc̄s pluraliter/ dieb⁹ docēs et no-  
ctibus orans: non die et nocte singulariter: per hoc innuēs q̄ fre-  
quenter est p̄dicandū et frequēt̄ orandi. De p̄mo dicit apl̄s  
ij. Timoth. iiij. a. Prēdica verbum: iusta oportune importu-  
ne. De secūdo. j. Thessal. v. c. Sine intermissione orate. Et  
notandum est q̄ dīc̄s: dieb⁹ erat docēs/ et noctib⁹ orans:  
quia tempē pacis et trāquillitatis est p̄dicādū: tempe aduersi-  
tatis est magis orandi. Sequitur: e. Et oīs pp̄līsma-  
nicabat .i. accelerabat mane: f. Ad eū/ venire i. tēplo  
et audire illū: quia certe talis doctor et p̄dicator libenter au-  
ditur qui habitat in monte oliueti: et docet in templo: id est q̄

vacat misericordiē et doctrinē. Unde et dominus ipse discipu-  
los suos ad misericordiā inuitat. s. vij. f. Estote misericordes  
sic p̄ vester misericordiā. (Expositio Cap. XXII.

Propriū quabat aut̄ dies fest⁹ ac ymōz r̄c.

Hic incipit quarta pars hui⁹ libri. Siq̄dē totus h̄l-

ber dīnus ē in quat-  
tuor partēs p̄p̄t p̄ro-  
logum quē ipse met  
lucas p̄p̄osit in lib-  
ro suo more p̄phe-  
tarum. In p̄ma par-  
te agīs de cōceptiō-  
ne et nativitate p̄cur-  
soris et p̄ceptiō sal-  
uatoris: et tenet vñl capitulo. In secūda agīs de nativitate et  
baptismo saluatoris: et tenet duo capitula. In tertia parte  
agīs de christi tēptatiōe et dīcatiōe et miraculor⁹ opatiōe: et  
tenet decē et octo capitula vñlōs buc. Hic incipit q̄rta pars: in  
qua agīs de passione et resurrectiōe atq̄ ascētēe eius: et te-  
net tria capitula. Hoc aut̄ p̄mī capitulo diuidit in septem  
partes. In p̄ma p̄parat p̄scha dñs cum discipulis celeb̄-  
rum. In secūda describit discipulor⁹ cōsētio: ibi: Facta est  
aut̄ et p̄tentio. In tertia p̄dīcīs discipulis sua tēptatio: ibi:  
Aut aut̄ dñs. In quarta ponit ip̄sius dñi oratio et dis-  
cipulor⁹ dormitio: ibi: Et egressus ibat. In q̄nta ponit  
captio: ibi: Adhuc eo loquēt̄. In sexta describitur tria  
petri negatio et eiusdē fletus et reueratio: ibi: Cōprehēndē-  
tes aut̄. In septima inchoat el⁹ illusio: ibi: Et vñl quite  
nebant eū. In his septē compleat illud capitulo. Dicatur  
ego: g. Appropinq̄bat aut̄ dum p̄dicta fierent a dño  
quarta feria ante diem cene p̄gregatis p̄ncipibus sacerdoti⁹  
in domo calphē: vt dīc̄s Matth. xxvij. a. b. Dies fest⁹  
acymoz qui dīc̄s pascha: qd̄ erat q̄ntadēcima luna ap-  
p̄lis. Durabat autem hoc festū septem dīebūs: in quib⁹ non lu-  
cebat lūdeis comedere fermentatum/ sed solos acymos panes.  
Unde Exo. xij. c. Primo mēsē quartadēcima die mensis ad  
vesperā comedētis acyma vñlōs ad diē vicesimūp̄rimū eius-  
dem mensis ad vesperā. Illoc est contra grecos: qui dicunt q̄  
dñs confecit corpus sūtū de fermentato. Dēcentur plane: q̄  
tūc nō licebat comedere fermentatum, s. i. vespēra quartadēcimē  
diēi primi mēsē quādō comedēt agnus. Unde et Lcuis.  
xxij. a. dīc̄s: Mense primo quartadēcima die mensis ad ve-  
sperām phasē dñi est: et q̄ntadēcima die mensis huius solēni-  
tas dñi est acymoz. Decepti autem fuerunt greci et sunt ad-  
huc per eq̄uōcationē hui⁹ nōis pascha: putatēs pascha vñlōs  
poni pro agno. Unde cum dīc̄s Job. xvij. e. Non introi-  
runt iudei in p̄tēriū ne contaminarent/ sed māducarent pa-  
scha: et constat q̄ tunc erat parascēne: inde argumentantur  
greci q̄ die parascēnes erat q̄ntadēcima luna: q̄ tūc com-  
debat agnus: q̄ē dīc̄t vocari pascha ibi: et ita q̄nta feria an-  
fuit tertiadēcima luna q̄i dñs fecit pascha cū discipulis suis:  
Sed in tertiadēcima luna nondū erat acyma in domib⁹ iu-  
dorū: quare dīc̄t q̄ dñs nō cōfecit de acymo. Unde dīc̄t  
nos hereticos qui conficimus de acymo: immo dicunt q̄ nō  
cōfecim⁹. Itē q̄ dñs fecerit pascha sūtū tertiadēcima luna quā-  
do nondū comedebatur acyma: probant auctoritate Job.  
xiij. a. vbi dicitur: Ante diem paschē sciens iesus r̄c. Ibi ex-  
p̄esse dīc̄t q̄ fecit cēnam ante diem paschē: sed diēs paschē  
erat quartadēcima luna: ergo iesus comedebat pascha suum  
tertiadēcima luna: ergo confecit dē fermentato. Illocidē pro-  
bant rationē sic. Veritas debet respondere vñlōs: sed quar-  
radēcima luna ad vesperā immolabat agnus typicus: er-  
go quartadēcima luna fuit immolatus verus agnus: id est  
christ⁹: Ergo diēs parascēnes fuit quartadēcima luna: Ergo  
pascha suum: et ita videtur q̄ de fermentato confecit. Item  
mulieres parauerūt vnguentā in die parascēnes: vt dīc̄t i. j.  
xxij. g. Sed si esset tunc q̄ntadēcima luna: non liceret: quia il-  
la dies celeberrima est: vt dīc̄t Lcuis. xxij. a. Quare dīc̄t  
q̄ diēs parascēnes fuit q̄ntadēcima luna: et ita dñs fecit pascha  
sūtū tertiadēcima luna.

**L**et suum tertiadecima luna. In hoc p̄sistit tot⁹ error siue decep-  
tio grecorum. Quod autem greci errat et mentiantur patet per h̄  
qd dicitur Marc. xiiij.b. Primo die acymorū quādo pa-  
scha immolabat dicunt discipuli ad iessū: quō vis eamus et pa-  
remus tibi comedere pascha: Sed constat q̄ hoc dixerūt di-  
scipuli die iouis an-

teq̄ captus esset do-  
minus: ergo tūc im-

molabatur agnus et  
comedebat acyma:

Alium nō esset dies  
acymorū: Ergo ad

minus erat quarta /

decima luna. Sic enim p̄cipitur Exo. xij.c. Primo mense

quartadecima die mensis ad vesperam comedetis acyma.

Item. j. eodem. Venit dies acymorū in qua necesse erat oc-  
cidi pascha: et misit iesus petrum et iacobum et iohannem r̄c.

Ergo tunc erat quartadecima luna: et inde vt p̄us. l. q̄ die io-  
uis quando dñs fecit pascha suū fuit quartadecima luna q̄n

non licebat comedere fermentatu: quare patet q̄ consecit de  
acymo: unde manifeste errant greci. Ad obiectiones grecorum

respondetur per distinctionē equiuocatiōnē huius nominis  
pascha. Dicitur enim septem modis. Uno modo tota sepi-

mana acymorum: id est q̄ntadecima die ap̄ illis v̄sc⁹ ad vi-

cesimam primam diem eiusdem mensis dicitur pascha. Sic  
accipitur Act. xij. a. vbi dicitur: Tolens post pascha produ-

cere eū p̄lo. Secundo modo dicit hora vnius diei: id est ve-

spera quartadecimē lunā aprilis. Sic accipitur Exo. xij.c. et  
Levit. xxij.a. Sic etiā accipit Joh. xij.a. Vsi diē festū pa-

schē. Tertio modo dicitur prima dies acymorū: id est q̄nta-  
decima luna. Sic accipitur hic. Quarto modo dicit pascha

panes acymī. Joh. xvij.e. Me contaminare sed manduca-

rent pascha: id est panes acymos vel paschales. Quinto mo-

do dicit pascha agnus p̄fchalit. Sic accipit. j. eodē. Venit  
dies acymorū in q̄ necesse erat occidi pascha. Sexto modo dī  
pascha festivitas epulū. q̄. Paral. xxxv. c. Non fuit phase si-  
mle huic. Septimo modo dī pascha ipse christ⁹. i. Cor. v.  
b. Pascha nostrū imolatus est christus. Unde versus. Heb/

domadas/hora/dies/epule/pec⁹/acyma/christus. Ad ratio-

nem autem grecorum dicimus: q̄ reuera vmbre respōdet ve-

ritas: quia in pascha typico erant duo. s. comedatio agni et im-

molatio seu occisio. Immolatio agni fiebat quartadecima lu-

na ad vesperam: et immolatio christi fuit inchoata quartade-

cima luna ad vesperam: quia tunc fuit captus iesus. Et ita im-

molatio bene responderet immolationi. Comestio vero totalit⁹  
respōdet comeditione: quia sicut quartadecima luna advespe-

ram comedebat agnus: ita dñs corpus suū dedit discipu-

lis manducandū et ipse met manducavit. Quare autē post pa-

scha typicum dedit dñs corpus suū discipulis manducan-

dum: quadruplex solet assignari ratio. Prima est: quia per h̄  
ostendit legalia esse finita/ sicut tenebra finitur luce apparet.

Secunda: vt mentib⁹ discipulox imprimeret firmius domi-  
nici corporis et sanguinis sacramētū. Tertia: vt vmbre veri-

tas responderet. Quarta ratio est: ad innuendū q̄ cibus iste  
non est cibus corporis sed mentis. Primum autem est qđ est

corporale: deinde qđ spirituale: vt dicit. i. Cor. xv.f. Ad ali-

am rationem grecorum est dicendum: q̄ licet die parascues  
esset dies festus acymorum: id est q̄ntadecima dies que est ce-

leberrima: tñ licitum erat fm legem parare vnguenta: quia h̄

no est opus seruile: sed misericordie: sicut circūcidere iūitum  
erat etiā i sabbato: vt dicit Joh. vij.c. et Matth. xij.a. Se-

quis a Et queret p̄ principes sacerdotū et scribē. i.  
legisdoctores. b Quomodo ielum interficeret. In

bono die/bonum opus volebant facere. c Timebat xo

plebem: que amabat ielum et libenter audiebat eum: unde  
et liberaret eum et auferret de manibus sacerdotum. Nec ti-

mebat seditionem populi: sed q̄ in proprias eorum personas  
fōrē manū inūceret. Sic multi principes etiā sacerdotū: id ē

episcopi: et scribē: id est doctores legis/appropinquare fe-  
sto magno querunt ielum interficere in se et in alijs per excels-

sus epulationum et potationū. Tūc fere omnes p̄incipes fa-  
clunt festum baal: id est vētris: qđ nō placet deo. Unde Esa.  
j.d. Iniqui sūt cētus vestri: calendas r̄c. Sed quid factū est  
in festo baal: Certe ibi mortui fuerūt omnes sacerdotes eius.  
Unde. iiiij. Regl. x.d. Congregauit hieu omnem populu et

dixit ad eos: Achab  
parum coluit baal:  
ego autem amplius  
colam eū: Nunc lig-  
tur omnes prophetas Matt. 26.b.  
baal et vniuersos ser Marci. 14.a.  
uos eius et sacerdo-  
tes ipsius vocate ad

me: nullus sit qui non veniat: Sacrificium enī grande est mi-  
hi baal. Et ingressi sunt templum baal: id est coquinā / v̄l do-  
mum refectionis: et repleta est dom⁹ baal r̄c. Et nullus eu-  
dat. Ita factū est: et ita fit hodie. Sed illi p̄incipes sacerdotū  
timebant plebem: isti vero nec plebem nec deum timent. Se-  
quitur: d Intravit autem: nō per essentialiam: sed p̄ sug-  
gestionem. Job. xij.a. Cum diabolus iam misseret in cor.  
Blo. Spirituali suggestione. Iohānes dicit: quia post bu-  
ceilam datam intravit satanas in iudam: qđ fuit longe post.  
Solutio est: quia et modo intravit et post: sed prius plene/poi-  
ste pleniū. e Sathanas in iudam. Chryb. Intravit non corpus christi contemnēs/sed v̄cordiam proditoris  
deridēs. Item Chryb. Si ille qui cum christō fuit: qui signa  
operator est: qui tātam audiuit doctrinam/a phisalgyria in  
tantum deductus est baratum: multo magis vos q̄ neq̄ scrī  
pturas auditis et possessionibus indeſinēter affixi estis/ facile  
ab hac passione capientis: et ita non est hec concupiscētia na-  
turalis. Que enim nature sunt/omnibus cōmunitia sūt. Et in-  
fra. Quos occupauerit/ preter naturā vivere facit. f Qui

cognominabat scarioth. Chryb. Quare dicit eius cog-  
nomen: Hiero dicit: Scarioth/interpretat memoria mor-  
tis: quia nō repente persuasus/ sed diutius meditatus scelus  
peregit. g Scarioth. s. Matth. x. dicit Blo. q̄ sic r̄c.  
Sed super Apocl. q̄ de tribu dan. Item Gen. xlir. in bene-  
dictione dan r̄c. Sed iterū contra Esa. xxvij.a. Ue corone.  
Ibi Blo. b Thnū de duodecim. Chryb. q.d. de p̄mo  
choro erat. Joh. vi.g. Nonne duodecim vos elegi et vñ ex  
vobis diabolus est: Job. xij.c. Quem maxime diligebam  
auersatus est me. i Et abiit/ quasi spōtane⁹. Beda. Mō  
a p̄incipib⁹ inuitatur: nulla necessitate cōstringitur: sed p̄  
pria spōte sceleratē mentis inīt consilium. k Et locut⁹  
est cum p̄incipib⁹ sacerdotum: qui tunc congrega-  
ti erāt in domo caiphe. Et hoc cōstat quarta feria esse factū:  
Ita enim se habet processus rei et veritas historię. H̄is in

sabbato ante ramos palmarum fuit berhanę in domo simo-  
nis leprosi/ vbi parata est ei cōga solennis: cui lacar⁹ interfu-  
st. In crastino. s. In prima feria sedens super asellum venit in  
hierusalem et intravit templum / et vendētes et ementes de te-  
plo elecit: et circa vesperam rediit ad suū hospitium in betha-  
niam: Et in crastino. s. secunda feria iterum rediēs hierusalem  
intravit in templum et docebat in templo/ et presentata est ei  
adultera et liberauit eam. De arefactione fucus quando facta  
est: dubium est: sed dicitur ad p̄fens factum i secunda feria:  
est enim dubium an in p̄ima factum sit an in secunda. Tertia  
feria docens in templo cōfutauit scribas et phariseos: De quo  
supra habuisti. Et eadem die cū ostenderent ei cōficia tem-  
pli/ ait: Non relinquatur lapis super lapide. Et inter cetera

verba doctrinę sue/ ait: Amodo non videbitis me donec di-  
catis: Benedictus q̄ venit in nomine dñi. Et eadē fm Matth.

xvij.a. dicitur: Scitis quia post bīdūum pascha fiet r̄c. Ve-

spere exiit cum discipulis in montem oliveti: et ibi predixit ei

signa exterminii et futuri iudicii que p̄cesserunt. Quia ergo  
audierant p̄incipes sacerdotum eum dicentem: Non vide-

bis me amodo r̄c. putauerunt q̄ yellet subterfugere ma-

nus eorum: ideo congregati sūt in atrio caiphe: deliberantes  
quomodo eum possent capere et occidere. Quos audiens iu-

das cōgregatos/ venit ad eos et p̄actum inīt cum eis de tra-

P 2 3 dendo dñs p̄

5.21.8.

Matt. 23.8.

# Evangeliū scđm Lucam

**G**lendo dño pro triginta argenteis: quorū quilibet valebat decem denarios vsuales: Et sic magistri sui p̄cio damnū de effusione vnguēti super caput dñi cōpensauit. Et sic quarta feria ante passionē facta ē venditio: pro cuius cōpensatione ea/ dem die ante ep̄stola legitur, p̄petia Esaiæ: in qua de venditio agitur: ubi dici

**Esa. 62.5.** **E**cce merces eī<sup>9</sup> cū eo. Et agit ad lit- terā de mercede quā recipit iudas p̄ ven- ditione. Ille ē etiā quarta feria seculū dum post sextā feriā obtinet locū in ielu- nijs et afflictionib<sup>9</sup>. Nam sicur iuxta se- ria fuit crucifix<sup>9</sup>: ita in quarta fuit vendi- tū. Et cū p̄dicto

modo processerit ordo rei: quēdā glosula videt perturbare ma- festam veritatem: id est sic debet intelligi. Ille ante bīdū .l. in ipso bīdū: alioq̄ non constarent prōlora. Nam si ante bīdū paschē facta est venditio: ergo in tertia feria cū cōstet factū esse in quarta feria sīm tenorem p̄dictorū. **Mystice**

autē iudas gerit typū p̄relatorū et iudicū: qui christū vendere non cessant: quia sacramēta et beneficia eius et iudicia vendere non formidant. Unde et facto et verbo frequēt dicunt: Quid vultis dare et ego vobis eum tradā? De quibus dicit **Michæl** lī. d. **P**rincipes eius i munerib<sup>9</sup> iudicabāt r̄c. **Esa. 1.5.** Quo facta ē meretrix: que semper vult accipere: ciuitas fidelis ple- na iudicij: iustitia habitauit in ea olim. I. iusti iudices: nūc au- tem homicide. Argentū tuū r̄c. Causa videt nō ingredit: id est animē vel ecclesie: sed tm causa de rebus tpalibus. Seq- tur: a **E**t migratib<sup>9</sup> locutus est supple. Chrys. i. vucibus exercit<sup>9</sup>: quos. i. statuerat romani propter seditiones frequētes iudeoz. b **Q**uēadmodū illū traderet eis. Quō potuit sic perverti iuxta christū. Chrys. Nō est coactrix dei vocatio: nec violentiā infert consilio humano. Et. i. **Eccī. x.** a. Quaro nihil est scelestius. Ecce iudas vendit ioseph: **Gen. xxxvii. e.** Et absalon prodit patrem. **i. Regl. xv.** c **E**t ga- uisi sunt et pacti sunt pecunia illi dare: quā accepérūt in corbonā. l. in arca ubi reponebant oblationes sacerdotum. Unde q̄i iudas p̄gnans retulit eis triginta argenteos: dix- runt: Nō licet nobis mittere eos in corbonā: quia preciū san- guinis est. **Zach. xi. c.** Appenderūt mercedē mēa triginta ar- genteos. q. d. ratū dediſſent ipsi pro idolo vno: quātū pro me. d **E**t spopondit. i. illis vendere iesū pro pecunia. e **E**t querebat oportunitatē vt traderet illū sine turbis. Venit autē r̄c. Dicū est supra q̄ quarta feria vendidit iu- das dñm: et deinde q̄ siuit oportunitatē quō posset eū trade- re sine turbis: Nunc incipit ostendere lucas modū et locum et tempus et seriem traditionis: dices. f **E**lenit autē dies acymoz. **Beda. l.** quartadecima luna ad vesperā: q̄i p̄cī- pit lex encī fermentari a domib<sup>9</sup> et solo acymo vesci: vt dicas **Ero. xii. c.** et **Lewis. xxii. a.** et **Numeri. xxviij. c.** **Deut. xv.** b. g **I**n quā neccesse erat occidi pascha. i. agnū pa- schalem. Sed posset aliq̄s dicere: Mox illa in quā imolabat agnus dicebat pascha: quare ergo ea nocte non est imolatus verus agnus. Solutio: est. Ea quidem nocte imolatus est. i. eius imolatio inchoata est post cynam: Mox et post p̄cipitātā discipulis eucharistiam egressus est in horū et ibi cōprehē- sus: et sic initia est eius passio. Istud etiā q̄d hic dicit: ne- cessē multū pro nobis ē: contra grecos: qui dicit lūna fuisse quartadecimā in die paraseues: et ita dñm fuisse crucifixum quartadecimā luna: pascha h̄o i tertiadecima luna celebrasse. **Mystice** Quib<sup>9</sup> obuiat q̄d hic dicit: neccesse. Littera plana ē. **Aby-** stice. Septē dies acymoz: sūt septē virtutes: quarū opatio- nes sunt veteris hoīs afflictiones et noui hoīs reparations. Prima dies ē timor: In hac configitur vetus homo. Unde **P̄s. 118.** **P̄s. Confige timore tuo carnes meas, Secunda est iusticia;**

qua temptationi peccatorum resistitur. Unde **Eccī. ii. a.** Fili accedēs ad seruitutem del̄sta in iusticia et in timore r̄c. Ter- tia est magnificētia: qua magna fiunt. **P̄s. Confessio et pul- chritudo r̄c.** Quartā ē odium vitiorum: quo peccata abomi- nantur. Unde. Insquitatem odio habuit et abominat<sup>9</sup> sum. Et

**P̄s. iii.** in istis quattuor die bus oīno occidit verus homo. In tri bus sequentibus re- paratur nouus ho- mo. Quarum prima est fides: qua incipit viuere nou<sup>9</sup> homo. **Abacuk. ii. a. Just-** ex fide sua viuet. Se cunda est donum sci- entie: i. qua pascitur nouus homo pane lachrymarum. Sci- entia em lachrymas generat. Unde **Eccī. i. d.** Qui addit sci- entiam addit et dolorem. Et Aug<sup>9</sup> in libro de doctrina chris- tiana. Scientia donum non facit hominem exterius iactan- tem sed interius lachrymantem. Tertia dies est spes venie et gratia et gloria: in qua confortatur et roborat et perficit nou<sup>9</sup> ho. **Roma. viiij. e.** Spe salutis facit sum<sup>9</sup>. Dicit g: f **E**lenit autē dies acymorum: prima: id ē timor. g **I**n qua neccesse erat occidi pascha: qd passio vel transit<sup>9</sup> inter- pretatur: id ē veterem hominem quem timor occidit. **Eccī. i. c.** Timor dñi expellit peccatum: Quo expulso moritur vetus homo. h **E**t misit iesus: id est quicunq̄ querit salutem et suam et aliorum. i **P**etrum et iohannem: id est cogita- tiones: quas generat noticia: et affectio-nes: quas gignit gratia. k **D**icens: euntes parate nobis pascha: id est pastū seu refectionem. l **E**t manducemus: Nō dicit vt mā- ducem solus: sicut avarus. **Eccī. xi. c.** Inueni requiem mihi et nūc manducabo de bonis meis solus. Ita dicit avarus: et nescit q̄ tempus p̄tereat et mors appropinquet et relinquit omnia alijs et moriatur. Exemplum. s. xij. c. dicebat diues: Anima mea habet multa bona posita in annos plurimos: requiesce r̄c. **Job. xxxi. b.** Si comedī buccellam mēa solus et non comedī pupillus ex ea. m **A**t illi dixerūt: ybiris paremug: Bene querunt isti duo nūc: quia duo sunt lo- ca in anima: et i vitroq̄ potest dñs habitare. s. intellectus et af- fectus. Sed intellectus locus ē tumultuosus: et quasi quoddā publicum consistoriū iudiciorum: vbi omnes eant: et omnia iudicia ventilantur: et ideo nō est locus aptus refectionis: ma- xime domino: de quo dicitur in **P̄s.** In pace factus est lo- cus ei r̄c. Primo ibi volat passim mulce morières: id est im- mundae cogitationes. Prēterea ibi non comeduntur nisi sola volatilium cogitationum. Affectus h̄o est alius locus magis aptus refectionis: quia secretior est. Ibi panis charitatis ab- unde comeditur et vinum deuotionis et aqua compassiōnis bibitur: et ideo domin⁹ libenter hospitatur ibi. **P̄s. IIc rei** p̄. 75. quies mea in seculum seculi: hic habitabo quoniam elegi eam. n **P**aral. vij. c. Elegi mihi domum istam in locum sacrificij. Sequitur: o **E**t dixit ad eos: ecce introeuntib<sup>9</sup> vo- bis in ciuitatem: id est in animam vel in ecclesiam: extra quam non facit dominus pascha: in quam nesciunt ire sūlti. **Eccī. x. c.** Labor stultorum affliget eos. **P̄s. Utā ciuitatis** p̄. 196. habitaculū nō inuenierunt. o **O**ccurreret vobis homo: id est vnuis/non multiplex. p **A**mphoram aque por- tang: id est cor deuotione et compassionē plenū. Chrys. Si- milē signum dedit samuel sauli. j. **Regl. x. a.** Inuenies inquit hominem ascendentem habētem vitem aque. q **S**equi- mini eum in domum: animē vel ecclesie/ in quam in- trat. Ad tales declinat libenter domin⁹ qui portat amphi- ram aque: quia dant ei de aqua sua quam libenter bibit. q. **Regl. xiiij. c.** Desiderauit dauid aquam de lacu r̄c. **Job. iiij. a.** Jesus fatigatus ex itinere r̄c. Sequitur: r **E**t dicens patrisfamilias domus: id est ratione sive libero arbitrio:

**q̄d est pater et rex**

**G** qđ est pater et rector familię domus: id est conscientię. Familię dico desideria cogitationes affectioes anime: que omnia regunt et disponunt a libero arbitrio. **a** Dicit tibi magister i. christus: cuius debes esse discipulus obediēdo et reuerendo et audiendo illum. Matth. xxiiij. b. Unus est magister vester zc.

**b** **E**ibi est diuersorū zc.

**B** **A**mb. Pauperis ho-

spitium amplis nobis

lūmēdibus anterfer-

tur. Matth. viij. c.

**H**oc dicit ad confit-

torib; vobis in qua-

occurred vobis homo

deum aque portans:

unum cum in dominum in-

trahit et dicens pat-

ter apostoli

**E**abi pascha cū

discipulis meis

qđ sunt timoratē mētis cogitationes et setā desideria: e

**A**ducem. Apoc. iii. d. Ego sto ad ostium et pulso: si qđ zc. Hoc

idē gr̄it sp̄sa. Cant. j. b. Indica mihi vbi pascas vbi cubas

zc. Comedit autē dñs nobiscum pascha duobus modis. s. de

nostra penitentia gaudendo: et nos sibi incorporādo. Et nos

similiter comedamus cum eo duplicitate. s. hedum veteris ho-

minis occidendo: et agnum noui hoīis accipiendo. f

**E**t ipse ostendet vobis cenaculum. Ad litteram propter

estum caloris immoderati siebant cenacula: id est quedam ma-

siones in eminentiori parte domorū ad cenandum apte: yn-

de et nomine habet. In inferiori vō parte siebāt cubicula: id est

mansiones ad dormīendū apte: quia de nocte est ibi frigus.

**H**oc dicit ad confit-

torib; vobis in qua-

occurred vobis homo

deum aque portans:

unum cum in dominum in-

trahit et dicens pat-

ter apostoli

**E**abi pascha cū

discipulis meis

familias domus: Dicit tibi

māgister: Ubi ēst diuersori-

um vbi pāschā cum discipu-

lis meis mānducem: Et ip-

se ostendet vobis cenaculum

magnum strātum: et ibi para-

te. Eūntes autem inūnerūt

sicut dixit illis: et parauerunt

pascha. Et cū factā esset ho-

ra discubuit: et duodecim+di-

## XXII

**y** Donec impleatur i regno dei: id est ecclesia. Beda.

Non ultra mōsacum pascha celebrabo: donec i ecclesia que

est regnum dei spiritualiter intellectum compleatur zc. id est

donec sacramentum dñci corporis et sanguinis in veteri pa-

schā spiritualiter intellectum ab ecclesia celebretur. **H**oc aliter

ter **v** Dico eni-

vobis: qđ ex hoc:

id est post hāc vitā:

x Non mandu-

cabo illud: id est

non occidam veterē

hominem et assumā

nouum: nisi hic fiat

Matth. 26. c.

ante mortem. y

**D**onec implea-

tur in regno dei.

Lunc enim erit ple-

num gaudiū de ple-

na veteris hominis

occisione et noui re-

stitutione. Usq; tunc enim nec veterus homo plene destruetur:

nec nouus plene restituetur. Unde Roma. vij. d. Condelec-

tor legi mētis meę zc.

Et hēc pugna durabit inter nouū et ve-

terē qđiu durabit vita ista. Unde clamat ibidem apostolus:

Ingl̄ix ego homo: qđ me liberabit de corpore mortis hū?

Sequitur: z Et accepto calice zc.

Domin⁹ celebrās

pascha cum discipulis suis dixerat se non manducaturum il-

lud pascha donec impletetur: id est donec significatum eius

manifestaretur et figura cessaret: quia hēc est impletio figura-

rum. s. manifestatio veritatis. Sicut ergo predixerat de agno

paschali quia nō manducaret illū donec impletetur: sicut de

potu. i. donec sub forma vini et aquae sanguis christi ab ecclē-

sia generaliter sumeretur sicut corpus sub forma panis: et sub

vtracq; forma totus christus sumeretur. De cibo quidem pa-

schali ad litteram legitur Exo. xij. b. quia comedebat carnes

agni et acymos panes cum lactucis agrestib; id est cum suc-

co de lactucis expresso: in quo intingebatur quasi in quodā

ture. De potu autem non memini me legisse. Sed licet nō le-

gatur: m qđ non poterant comedere sine potu. Et sicut cibus

erat sacramētū: ita et potus. Sicut etiam Blo. Bede vidē

tur hic innuere. Q; autem de calice figurā hic loquatur: pa-

tet ex eo quod ait: Et diuidite inter vos. Constat vero

quia verum calicem: id est calicē sanguinis sui ille qui sancti

ficiavit singulis propinavit. Dicit ergo: z Et accepto ca-

lice veteri siue figurā non consecrato: Nam de novo con-

secrato dicetur postea. a Gratiā egit. Blo. suplet qđ

minus est in littera. Ostendit enim de quo ageret gratias. s.

de transitu veterum et de substitutione nouorum. q. Cors. v. Lenti. 26. b;

a. Utetra transferunt: ecce facta sūt omnia noua. Itē Grati-

as egit: de sui officij consumatione: de humani generis libe-

ratione: de hostis victi humiliatiōne. Hoc autem fecit ut di-

cit Greg⁹: vt ostenderet qđ equanimiter vniuersalib; debet fla-

gella proprię culpe sustinere: cum ipse letanter sustinuerit fla-

gella culpe alienę. Nos enim peccauimus et ipse sustinuit pe-

nam. Elsa. iii. b. Gere languores nostros ipse portauit. Qui

cunḡ igitur flagellatur a domino libenter debet sustinere: in

mo letanter: quia per hēc flagella temporalia vltat eterna.

Bl̄che. vij. b. Item domini portabo: quantam peccauit ei:

donec causam meam iudicet et faciat iudicium meum. b Et

dixit: accipite et diuidite inter vos: ut quilibet parum

bibat: non vnu totum. In quo reprehendunt diuites huius

mundi: qui totum comedunt et nihil vel parum dant pauperi-

bus. Unde. s. xvi. e. Homo quidam erat dñes qui indeba-

tur purpura et bysso: et epulabatur zc.

d Dico enim vo-

bis zc. Hoc exponitur quattuor modis. Primo modo ad

litteram. Dederat em domin⁹ discipulis suis bibere: Et pos-

sent dicere: v̄ forte dixerunt ei: Deditis nobis bibere: tu qua-

re non bibis: Et respondens dominus ait: Nolo: Dico eni-

vobis qđ non bibam de generatione vitis: id est de

vino materiali: e Donec veniat regnum dei. i. v̄q;

P 3 **v** post resurrectionē

# Evangelij secundum Lucam

**S** post resurrectione: quando ipse venit in regno suo: tunc bibit ipse et comedit cum discipulis suis: ut dicit Beda: licet in euangelio non inueniatur expressum quod ipse biberit. Secundo modo exponitur mystice: sed quem modum virtus dicitur synagoga: generatio virtis legalium obseruaria. Et est sensus: **N**odusque bibi de generatione

**M**att. 26.c. **C**epta habui sacrificia legis: amodo non bibam: id est decepero non erit mihi acceptum. **D**onec veniat regnum dei.

donec appropinquet finis mundi: quando regnum veniet ad regnum: tunc bibam de generatione illius virtis innouare per baptismum. Tertio modo secundum Amb. Ultima est humana natura: generatio virtis humani generis mortalitas. De generatione huius virtis bibit dominus: quando humana mortalitate assumptus. Et est sensus: **D**ico vobis quod non bibam: amodo de generatione huius virtis: id est non resumam corpus mortale et animam passibile. **D**onec veniat regnum dei: id est donec resumam illa immortalitatis et impassibilitatis gloria innouata: quod est regnum dei. Quarto modo virtus est populus iudeus: generatio virtis est inueterata malitia illius: de qua bibit dominus calicem passionis: et in fine bibet de generatione eiusdem virtis gaudium de conversione illius. Unde sensus est: **N**on bibam: amodo de generatione virtis: id est non sustinebo amplius a populo iudeo angustias passionis. **D**onec veniat regnum dei: id est finis mundi: et tunc bibam de generatione huius virtis gaudium sue conuersonis. **A**morali. Sic non est bibendum de calice donec venerit regnum dei. **G**ratia christi quod regnare facit. **i**. **P**aral. xxx.c. **M**agna pars populi que sacrificata non fuerat comedit phasae: non iuxta quod scriptum est: et oravit tecum. **Ecc**. xliij.c. **P**articula dies bone tecum. **M**umeri. ix.a. **Q**uare fraudamus tecum. **a** **E**t accepto pane tecum. **B**eda. Si natus veteris paschae solenniis transit ad nouum quod in sue redemptionis memoria ecclesiam frequentare desiderat: ut pro carne et sanguine agni sue carnis et sanguinis sacramentum in panis et vini figura substituat: frangit et porrigit: ut ostendat sui corporis et porcis fractionem non sine sua sponte futuram: agit gratias domini versus frangit: non teribus terminatis et nouis innouandis vel incipiendis. Dicitur ergo: **E**t accepto pane gratias egit. **C**hris. **E**ruditi nos quecumque patimur cum gratiarum actione ferre. **b** **E**t frangit et dedit eis: gratias non vendidit. **M**att. x.a. **G**ratias accepisti gratis date. **J**udas vendidit eum adhuc mortale triginta argenteis: multi sacerdotes vendunt eum iam immortale pro uno denario. Sed dominus elecit vendentes et ementes de templo: **J**ob. ii.c. **c** **D**icens: hoc. **A**mb. quod sub specie penis appetat: est corpus meum. **H**oc est solutio questio- nis: **E**xo. xvi. d. **D**anhu: id est quid est hoc: **H**oc est corpus meum. **C**hris. **Q**uis pastor propriis membris nutrit oves: **E**t. **j**. **D**antes quandoque tradunt filios educandos: ipse hoc non tulit: sed quos genuit per semetipsum nutrit. **H**oc solet queri: quibus verbis dominus panem transsubstantiauerit in corpus suum et quod: utrumque. **s**. ante fractionem aut post. **S**i dicatur quod bis verbis consecrit dominus: **H**oc est corpus meum: sed hoc videtur quod consecrit post fractionem: quia hec verba sequuntur verbum fractionis: et ita ecclesia non tenet formam domini. **S**i dicatur quod alijs verbis consecrit dominus: ex hoc iterum habeo quod ecclesia non habet formam domini in proficiendo: quod videtur inconveniens. **S**ol. Super hac questione quadruplex est opinio: licet una sola sit vera. **Q**uidam dicunt quod dominus dixerit hec verba: **H**oc est corpus meum. Primo dixit ea secreto: et tunc consecrit: et postea iterant eadem verba alte: et tunc tradidit apostolis formam conficiendi. Secundum istos constituit littera hoc modo. Accepto pane gratias egit secreto/dicens: **H**oc est corpus meum. Et deinde frangit et dedit eis iterum dicens: **H**oc est corpus meum. Alij dicunt quod dominus semel dixit illa parva et simul consecrit et tradidit apostolis formam conficiendi. Secundum istos sic debet fieri constructio litterarum: Accepto pane gratias egit dominus be-

nedicens panem signo crucis: et frangit et dedit eis dicens: **A**cipite hoc est corpus meum. Et hoc dicendo simul consecrit et tradidit formam conficiendi. Secundum hanc opinionem fractio panis precessit confectionem. Alij dicunt quod dominus virtute diuina sine aliquibus verbis consecrit: id est panem in corpus fusi transsubstancialiter: et postea tradidit apostolis formam conficiendi. **M**odum tradidit apostolis formam conficiendi et virtute verbis: **H**oc est corpus meum quod precessit fractionem: **H**oc est calix nouum testamentum in sancto. **L**ittera planus est: **H**oc est pro pane gratias egit conficiens sola voluntate sine verbis: et frangit postea et dedit eis dicens: **A**ccipite hoc est corpus meum. Quarta opinio est: quod dominus semel dixit illa verba: **H**oc est corpus meum: et quod simul consecrit et tradidit formam conficiendi et tradidit virtute verbis: et quod consecratio panis precessit fractionem: et omnino sic fecit dominus ut ecclesia facit. Et sic constructio litterarum hoc modo: Accepto pane gratias egit dominus dicens: **H**oc est corpus meum quod pro vobis tradetur: et frangit postea et dedit eis. Haec opinio magis placet mihi. In his igitur verbis solis: **H**oc est corpus meum: est virtus conficiendi: tamen ecclesia additensis quod non est de substantia verborum: tamen quia ecclesia apostolus non est omittendus. Solet etiam queri: quale corpus dicit: utrum passibile vel impassibile. Et dicendum quod sicut modo tale dat quale est. scilicet impassibile et immortale: ita tunc tale dicit quale erat: id est passibile et mortale: non tamen patiebatur quod comedebatur. Ita solet queri: utrum ipsummet comederit corpus suum et biberit sanguinem suum. Et dicit **C**hris. quod sic: quod etiam dicit apostolus **H**eb. x. d. Pueri comunicauerunt carnem et sanguinem et ipse similiter participauit eisdem. **T**unc versus. **R**ex sedet in cena turba cinctus duodenus: Se tenet in manibus se cibat ipse cibus. **M**ota ergo quod tunc instituit dominus hoc sacramentum: et sic ea die instituta est missa. Unde eadem die officium missae plene celebramus cum omnibus ornamenti et ministris: ita quod nihil bonorum deest quod celebrationi missae solent adhiberi: quia incongruum esset de solennitate missae aliquid ea die pretermissi qua instituta est. **T**unc in tribus illis diebus horas diurnas et matutinale officium semiplene celebramus: quia nec more solito incipimus nec more solito terminamus. Pretermittimus enim psalmum: Venite exultemus domino: et benedicamus domino. **M**ota etiam quod ea die fit oleum et chrismatis consecratio: ad representandum quod ea die facta est ab herbis postum linitio: quia sicut sanguine agni liniti sunt postes: ita chrismate modo inunguntur frontes. Modo posse quere. **d** **H**oc est corpus meum quod pro vobis: id est vestre vestri qui peccatis: vel pro vobis habendis quasi precio passionis meae. **D**icitur. Precium meum cogitauerunt repellere **P**. **s**. **r**. **e** **D**atur. **J**ob. xxii. d. Si non dixerunt viri tabernaculi mei: quis der de carnibus eius ut satureremur. **C**hris. Amabilis fuit sicut lob. **f** **H**oc facite. **G**lo. id est accepte et date: ut ponatur hoc discretive: quod si vobis non illud. **g** **H**oc meam commemorationem. **i**. **C**or. xi. f. Quotiescumque manducabitis panem hunc et calicem bibetis mortem domini annuntiabitis donec veniat. **b** **S**imiliter et calicem. **B**eda. s. dedit illis. **i** **D**icitur cœnauit dicens: hic est calix. **C**alix dico confirmans: **k** **H**oc nouum testamentum. **B**eda. **N**ouum dicit ad distinctionem veteris quod sanguine bicorum et vitulorum dedicatum est. **E**xo. xxiij. b. **S**icut primum sanguinem respersit moyses in populum et ait: **H**oc est sanguis fidelis quod pepigit dominus vobiscum. **l** **I**n sanguine meo. **G**lo. Quia impossibile est sanguine bicorum peccata tolli: **H**eb. x. a. **C**hris. Quomodo non horuerit: Respondere: quia predixerat hoc sepe: **J**ob. vi. Item **I**n sanguine meo quem do vobis in potum: sicut corpus in cibis: **J**ob. vi. f. **C**aro mea vere est cibus: et sanguis meus vere est potus. Sed iudas et ei similes. tamen non sanguineum hoc cibo. **P**ropter. xliij. d. **J**ustus comedit et replet aiam suam: venter ait impiorum insaturabilis. Alij sic ordinat littera: **H**oc est calix in sanguine meo

**I** f sanguine meo. l. sanguis meus in calice: ut fiat hypallage. **S**anguis dico confirmans/nouum testamentum: a **Q**ui pro vobis et similibus: immo pro omnibus quo ad sufficientiam: pro fidelibus soli quod ad efficientiam. l. **Joh.** i. a. **I**pse est propitiatio pro peccatis nostris: non pro nostris tantum sed prototius mundi b. **E**ffusus detur: a patre permittente vel exponere/ radeat te diabolo suggesteret **L**eta iuda vendente/ a iudeo procurante/ a pilato post flagella tradente ad iudicantes/ fumus crucifigendus. **T**el. **Q**ui pro vobis effundetur: id est pro salute vestra fundet. Sed tamen vobis **g**uine meo: qui pro vobis tessellatur. **V**eruntur ecce manus tradentis me/mecum est in mensa. Et quidem filius hominis dum et crucifigendus. **T**el. **Q**ui pro vobis effundetur: id est pro salute vestra fundet. Et ipsi ceperunt quem

## XXII

passionem ad gloriam. l. v. d. Nonne oportuit christi partem sic intrare in gloriam suam? g. **V**eruntur reges hominum per quem tradetur. **B**eda. Exemplo iudee filium hominem tradit: qui illud inuiolabile sacramentum corporis sacramentum violare presumit: vel indigne sumendo: vel indigne tractando:

**D**is enim duobus modis tradit aliquis christum. **A**endum: id est alienat a se: quod est timore et amore negligenter caduca amare conuincitur et certi minosa. b. **E**t ipsi ceperunt regre int se quod est et eis qui hoc factus esset. **L**icer non

**Matth. 20. d.**  
**Marc. 10. f.**

rere int se quod est ex eis quod est factum. **F**acta est autem et ratio int eos quod eorum videref estesse maior. **D**ixit autem eis: Reges gentium dominantur eorum: et qui potest in statu habent super eos beneficia vocant. Tamen autem non sic:

haberent conscientiam huius facti nisi querebant. Unde **B**eda. Moverant undecim quod nil tale cogitauerant: sed plus credunt magistro quam sibi: et timentes fragilitatem suam anxiique sunt de peccato cuius non habent conscientiam: Sic et nos cum peccatum confitemur: licet in nullo simus conscientia: plus tamen de nobis debemus deo credere quam nobis. **S**equitur: **F**acta est autem et contentio inter eos quis eorum videtur esse maior. **S**ecunda pars capituli: in qua agitur de contentione discipulorum. **B**eda dicit quod hec contentio habuit originem ex eo quod dominus secum duxerat in montem petrum et iacobum et iohannem quasi aliquid secretum eis commissurus: ut discideretur Matth. xvij. a. Item quia promiserat petro se daturum claves regni celorum: Matth. xvij. c. **E**t hoc audierant certi: unde putabant vel petrum omnibus vel illos tres ceteris esse preferendos. **E**t de hoc disputabant in via: ut dicitur **Mark. ix. e.** Primi autem cogitauerant: Unde. s. ix. f. dicitur: Intrauit cogitatio in eos quod eorum videref estesse maior. **E**t post cogitationem fuit disputatio que vocatur hic contentio. Postea accesserunt ad dominum et dixerunt ei suam disputationem ut determinaret. Unde Matth. xvij. a. In illa hora post disputationem accesserunt ad Iesum discipuli dicentes: Quis putas maior est in regno celorum? **Q**ui autem fuerit causa contentiones: utrumque sibi ambitione dignitatis vel amorem humilitatis quae tunc unus alium preuenire honore volebat dicit **Beda**: non esse cognitum: quia potuit esse quod inter se contenderent de exhibitione reverentie: quia quisque volebat alium sibi preferre: ac si diceret alteri: Tunc primo sedebitis. **C**hrysostomus: videtur dicere quod ambitione fuit causa. Unde dicit: Passi sunt aliquid huius manu discipuli de principatu contendentes. **S**ed certe ista ambitione non fuit peccatum: quia non de principatu terreno fuit. Unde **C**hrysostomus dicit: Unde quia de principiis terrenis non contendunt: sed de spiritualibus in celo: hoc autem infirmitatis erat: Nos autem neque ad infirmitatem illorum peruenimus: Non enim querimus quis est maior in regno celorum: sed quis est maior: quis copiosior: quis potentior in regno terrae. **H**oc autem prohibetur Eccl. vii. a. Noli querere ab homine ducatum: neque a rege cathedram honoris.

**S**ecunda pars

**D**icit autem eis: Reges gentium dominantur eorum: qui subditi sunt eis: per potentiam eos humiliantes. **E**t qui potestatem. **G**loria largiendi habet: in **B**eneficiis voluntur: id est benefacientes. **T**el: id est beneficia conferentes. **N**on autem non sic. **G**loria etiam eorum que distributis non auctores sed dispensatores estis. **L**or. viii. a. **S**ic nos existimet homo ut ministros christi: et dispensatores ministeriorum dei. **C**hrysostomus. **P**rinicipes mundi ideo fiunt ut dominentur minoribus suis: principes autem ecclesie ut seruant minoribus suis: ut suas utilitates negligant et illorum procurent: ut neque mori recusent pro salute eorum. **P**rimatum secularem appetere: et si ratio non est: vel causa est: principatum autem ecclesie concupiscere: neque ratio est neque causa: quia neque iustum neque utile est. **Q**uis enim sapiens sustinet se subiungere servituti et tanto periculo: nisi qui forte non credit dei iudicium: vel qui deum non metuit impios puniri.

**P** 4 **L** Item **C**hrysostomus

*Non tuus quisque  
nisi per te quisque*

# Evangeliū

# Iscdm

# Lucam

**G**Item Chrys. Qz differentia facta est in hoc seculo: nō dico sanctitatis sed dignitatis: vt alē sit episcop⁹ / alē sit cleric⁹ / alē laicus rc̄. cōtumacia carnis coagit et peruersitas mudi et occulta operatio inimici. Et. j. Reuera honores videntur esse: sed ministeria sunt. Sicut videt honor esse oculi et illuminat corpus: non est autem s

ministerium: Ideo do minus corporis non magis pedem contēnit q̄ oculum. Item Chrys. Homo qd̄ membr⁹ habeat ho/ norabile / qd̄ inbo/ nestū cognoscit: ip/ sum autem membr⁹

hoc de se nō cognoscit: ne sit schisma in corpore: sic differen/ tiam inter sanctos christus cognoscit: cuius membra sumus omnes: ipsi autem sanctis non est concessum ut cognoscant differentiam suam adiuicem. **a** Sed qui maior est in virtutibus in yobis: fiat sicut iunior. Chrys. Qui cung⁹ desiderat primatum celestem sequatur humilitatem ter/ restrem: quicung⁹ autem desiderauerit primatu in terra in/ ueniet confusionem in celo. Proverb. xxix. d. Superbum se/ quitur humilitas: id est delectio. Chrys. Primatus fugiente desiderat: desiderantem se horret. Eccl. xi. b. Si secutus fue/ ris nō apprehendes rc̄. Est enim similis ymbra honor mun/ dan⁹ et laus popularis. Unde versus. Si sequeris fugit: sed si fugeris ymbra sequetur: Sic captata fugit laus et contem/ pta tenetur. Eccl. xxvii. a. Quasi qui apprehendit ymbram et persequitur ventus: sic qui rc̄. **b** Et qui precessor est: gradu dignitatis: Fiat! **c** Sicut ministrator: humili re/ putatione. Eccl. iii. c. Quanto magnus es: humilia te in om/ nibus. Numeri. viii. d. Erunt leviter ministri fratum suorum in tabernaculo federis. **d** Nam quis maior est: huma/ no iudicio: e Qui recumbit: an qui ministrat: q. d. q̄ recumbit maior est quo ad iudicium mudi: sed quo ad iudicium dei aliter est. Nam qui ministrat lepe maior est apud deum: ut patet in christo quem debemus sequi. Unde Chrys. Nō est verus discipulus qui non imitatur magistrū: nec est vera imago que simili nō ē auctor. Et. s. Nō paupertate amā te: qui diuiniā amator est repellit a se christi similitudinem. Beatus Bern. Age nunc sequere ducem tuum. l. luciferum: multiplica p̄bendas: accelerata ad archidiaconatum: ad episco/ patum aspira: paulatim ascendas: sed non paulatim descen/ des. Videbam inquit dominus satanam sicut fulgur caden/ tem de celo. s. x. c. f Nonne qui recumbit: Ita vi/ detur fm iudicium seculi: qd̄ iudicat fm facit. Sed aliter est fm iudicium dei: qui iudicat fm veritatē. j. Regi. xv. b. Ho/ mo iudicat ea que parent deus autem intuet cor. g Ego autem in medio vestrum sum sicut qui ministrat. q. d. Ego ministro yobis: qui tñ maior sū yobis. Et potest spe/ cialiter intelligi de ablutione pedum. Mota etiam q̄ grauiter arguendi erant: quia talis ambitio dominij nō debuit esse in/ ter discipulos: qui venerant ministrare non ministrari: tñ plus et manuetus magister eos nō arguit: sed eis formam humiliatis proposuit. Debet autem habere p̄lat⁹ maternā pie/ tatem et paternam feritatem: ne vel nimis austerus sit vel nimis remissus. Ministrat autem domin⁹ in presenti sercula gratie et in futuro sercula gloriæ. s. xii. e. Amen dico yobis q̄ p̄cim/ get se dñs. s. et faciet illos discubere et transiens ministrabit illis. Matth. xx. d. Filius hominis non venit ministrari sed mi/ nistrare. h Egos autē rc̄. Dñs dixerat se ministrante: nunc ostendit discipulos recumbentes: et supponit causam: qz s. permanerunt cum eo in temptationibus suis. Unde dicit: Egos autem. q. d. ego ministro et vos recubebitis. **i** Au/ tem: id est quia: h Egos estis qui permanistis: id est p̄/ fecte mansistis: m Decuri in temptationib⁹ meis: id est quas propter me sustinebis. Quas dñs dicit suas: iuxta illud: Qd̄ vni ex minimis meis fratrib⁹ fecisti mihi fecisti. Mat. xxi. d. Et. s. c. c. Qui vos spernit me spernit. o Et

ideo ego dispono yobis rc̄. Octo notantur in hac au. Octo faci/ toritate que faciunt conuiuiū laudabile. Primi est seruitio. viii. lau/ ris nobilitas et compositio. Secundū est serculorū ordinata/ positio. Tertiū conuiuarū honestas. Quartum vult⁹ bila/ ritas. Quintum inuitatīs auctoritas. Sextū loci amēritas.

Septimū mensē se/ cunditas. Octavum loci securitas. Pil/ mū nota p̄ Ego. Wm. Secundū per dis/ ponō. Tertiū per yobis. Quartum: per sicut. Quintū per pater meus. Sextum p̄ regnū.

Septimū per edatis et bibatis. Octauum per su p̄ men/ sam meam. Bibil ergo deerit illi conuiuio: et ideo glorio/ sum ē interesse. Et de hoc dicit Elsa. xxv. c. Faciat dñs exer/ cituum omnibus populis in monte hoc conuiuiū pinguium cōuiuiū vindemiq̄ pinguis medullator⁹ vindemiq̄ desigat. Hester. j. a. Tertio anno imperij sui fecit assuerus grande cō/ uiuiū cunctis principib⁹ et pueris suis rc̄. Dicit q: h Egos autem discipuli mei: qui irratios scholas meas et auditis lec/ tiones meas. k Etsis: qr̄ veri esse participes. l Qui permanistis: id est perfecte mansistis affectu. s. et effectu: seu mente et corpore. m Ap̄ecum: cum quo permanere nūc non erat tutum: quia pauper erat et odiosus principib⁹ et in/ deis: et omnes eum persequebantur. Sed videtur q̄ nō per/ manserint cum domino discipuli: quia fugerunt omnes ipso relictio. Unde Job. xix. b. Moti mei quasi alieni recesserunt a me: dereliquerunt me propinquū mei. Item Zach. xiij. d. Percute pastorem et dispergentur oves. Et ipse met exponit hoc Matth. xxvij. c. de dispersione discipulorū. Sol. Du/ lier in breui reuera non dicitur diuertisse. Unde in hoc apa/ ret christi liberalitas: qui dicit discipulos secum permanisse pfecte quis cito redierunt. In quo etiā docet nō debere im/ properare peccatum alicui penitenti. Eccl. viii. a. Me despis/ cias hominem auertentem se a peccato: neq̄ improprietes ei. Sequitur: n In temptationib⁹ meis: id est in tribula/ tionibus et angustiis quibus domin⁹ temptat suos. Eccl. xxvij. a. Vasa signi probat fornax: et homies iustos temptationis tri/ bulationis. Sap. iiij. b. Lanç aurum in fornace probavit il/ los: et quasi holocausti hostiā accepit illos rc̄. Nō temptationes sunt via per quam venitur ad dictum conuiuiū. Et per/ hanc intrauerunt quotquot peruenierunt ad illud. Unde. iij. Regi. xix. b. Cum surrexisset helias comedit et bibit: et ambo lauit quadraginta diebus et quadraginta noctibus in forti/ dine cibi illius ysc̄ ad montem dei oreb: qui interpretat men/ sa. Helias typum gerit hic penitentis qui surgit a somno pec/ cati per timore. Unde Eccl. j. c. Timor domini expellit pec/ catum: Nam qui sine timore est: non potest iustificari. Dein/ de comedit per peccatorum recordationem. Pans autem q̄ comeditur est dolor. P. Surgite postq̄ sederitis qui manu/ ducatis panem doloris. Postea bibit aquam lachrymarum. Proverb. v. c. Bibit aquam de cisterna tua. Cisterna est coe/ humile. Unde aqua de cisterna est lachryma de corde humili/ effusa. Postea ambulauit per satisfactionem operis quadra/ gitanta diebus et quadraginta noctibus: id est toto tempore vi/ te p̄sentis in fortitudine cibi illi⁹ ysc̄ ad montem dei oreb⁹ vbi est iā dictū conuiuiū. Sequit. o Et ego: cui angelī seru/ unt: cuius pulchritudinem sol et luna mirantur: p Dispo/ nō: id est preparo conuiuiū. q Elobig. q meruisti. Job. xiij. a. Glado yobis parare locum. r Sicut disposuit mihi pater meus: id est hilariter et largiter: et eodem ordi/ ne et eodē p̄cilio. Matth. xx. c. Potestis bibere calicem que ego bibitur sū. s Regnū. Hic ē loc⁹ p̄uiū secur⁹ et amēritas et omni bono copiosus. Hester. j. a. Bussit assuerus septem diebus conuiuiū preparari in vestibulo horiz et nemoris qd̄ regio cultu et manu constitū erat: et pendebat ex omni par/ te tectoria aeris colos⁹ et carbasini ac hiacyntini sustentata rc̄. t Esa. xxxij. d. Sedebit

**Esa.** xxxv. d. Sedebit populus meus in pulchritudine pacis et in tabernaculo fiducie in requie opulenta. Eni sequitur hic: a **At edatis** panem vite. s. xliij. d. Beatus qui māduca bit panē in regno dei. b. **Et bibatis** vīnū interne et externe leticie. **Lant.** v. a. Bibi vīnū meū cū lacte meo. **Prouer.** ix. b. Venite comedite panē meū et bibite vīnū meū qd̄ miscui vob. **Lant.** v. a. Comedite amici et bibite et inebriamini charissimi. **Eccē.** xxliij. c.

Qui edūt me adhuc esurierēt. **Dat.** v. a. Beati qui esurūt et fūtūt cē. c. **Sup** mēsam mēam: que omnib⁹ et solis electis. **8.77.** parata est. **P̄s.** Mū quid et panē poterit dare aut parare mē. **1. in fi.** si sam p̄lo suo: **Dē** petrus sa metaphorice intel bap. c. ligitur beatitudo q̄ē na. Mon eni ad līram erit mēsa in regno dei: quia tūc non erimus aiales. i. ciboy alimonia egētes. In hoc eni errauit che rintus. d. **Et sedeatis:** vt iudices et assessores iudicis. e. **Sup thronos** duodecim: super omēs fideles qui vo bis crediderūt. **Chrys.** Ois christian⁹ qui suscipit verbū pe g. 121. tri. thronus petri est. **P̄s.** Quia ille sederūt sedes in iudicio sedes sup domū dāvid. f. **Judicātēs** duodecim trib⁹ israel. i. vniuersos iudicādos. Quartuor eni ordines erūt in futuro iudicio. Duo saluādoꝝ: et alij duo dānādoꝝ. Saluādoꝝ nanc⁹ quidā iudicabūt et non iudicabunt: vt apostoli et imitatores eorū. **Unde H̄ero⁹.** Oēs qui ad exēplū aplorū sua reliquerunt pro christo iudicabunt cū eo. **Matth.** xix. d. Oōs qui secuti estis me i regeneratiōe cū sederit filius hois in sede maiestatis suę: sedebitis et vos iudicātēs duodecim trib⁹ israel. Alij iudicabūt et iudicabunt: vt illi qui t̄gali⁹ suis bene vī sunt: quibus dicit: Esurui et dedistis mihi māduca re cē. **Matth.** xxv. c. Similis dānādoꝝ qdā iudicabunt et dā nabunt: vt malii fideles. **Iohel.** iij. a. Longregabo oēs gētes in valle iosphat: et disceptabo ibi cū eis. i. cū aliqb⁹ eorum. Alij dānabunt et non iudicabunt: quia iam iudicati sunt: quia manifesta est eorū dānartio: vt infideles. **Job.** iij. c. Qui non credit iam iudicar⁹ est. **P̄s.** Ideo nō resurgēt impī i iudicio a pars. i. vt iudicēt vel iudicent. Sequit g. **Ait** asūt dñs cē. **Ter** tia pars capituli: i q̄ dñs p̄dicit tēptationē suā: duplī ratio ne. Primo ne gloriarent: qz soli de tot milib⁹ hoīm cum dñs p̄manissent in tēptationib⁹ suis. Poterat eni p̄cella tēptatio nis p̄cuti sicut alij nisi diuina grā eos p̄trixisset. Itē vt timo rem incuteret. **Eccē.** xxvij. a. Si nō in timore det tenueris te instantē cito subuertēs dom⁹ tua. Secundo vt redderet eos cautores: qz lacula p̄uisa min⁹ ledūt et facili⁹ p̄cauen̄t. Et qz petrus caput eorū erat et magis atudax et plus confidens i se: ideo ad eū dirigit sermo. Ubi dicit: Ait aut̄ dñs simoni. i. petro: vt sibi videas in oībus obediēti. b. **Simon ec ce.** i. in p̄ximo et in euidēti. **Sathanas.** i. diabolus qui oī bono aduersaf. k. **Expetiuit** vos. i. petijt et obtinuit p̄tātē tēptādi vos. Nihil eni p̄t̄ diabolus nisi p̄missus. **Esa.** li. g. Incuruare vt trāseam⁹ cē. **Job.** j. b. Extēde paululū manū tuā. i. da mihi p̄tātē sequēdi in iob. Nec etiā habuit p̄tātē in mimā ouiculā lob n̄li p̄mittente dñs. l. **At** cribraret sicut triticū. i. vos tēptationib⁹ infestaret: et ita vos p̄cute ret sicut triticū in cribro p̄cutis et mouet. **Chrys.** Stercus remanet in cribro: sic iudas cū diabolo. **Amos.** ix. c. Concuriā in oībus gentib⁹ domū israel: sicut p̄cutis triticū in cribro: et non cadet lapillus super terrā. **Eccē.** xxvij. a. Sicut in p̄cussu ra cribri remanet puluis: sic aporia hois i cogitatu illi⁹. **Blo.** **Bede.** Sathanas cē. Et est sūma: qz non dicis expetere bo nos ad tēptandū: qz hoc vocali sono petat: s̄ quia ad hoc ser uenti desiderio anhelet. Interdū eni desideriū dicit clamor: vt de moysi et susanna legitur. Sequit: m. **Ego aut̄ ro gauſ;** qz sathanas tēptabit me p̄mittēte: sed non p̄ualebit: et

hoc nō erit ex vobis sed ex me q̄ hoc rogauis. s. vt nō deficiat fides tua. **Chrys.** Pro omnibus petijt. **Job.** xvij. b. **Pat san** cete serua eos in noīe tuo: Sed quare hic de solo petro. **Sol.** Ostendens q̄ difficultor est casus eius: id est plati. **Et.** j. Qua re nō dicit non: sed vt nō. **Ro.** xvij. c. Deus autē pacis conte rat sathanā sub pedibus vestris velociter. n. **At** non deficiat fides tua. **Chrys.** Qualiter ergo rogauit. **Sol.** Non dixit dñs: vt non ne ges: sed vt non deficiat fides tua: vt nō finaliter periret. **Be da.** Mō ait non tem pteris: sed ne deficiat fides tua: vt post lapsum negotiis ad pristinū statum pen tentio refugas. Utile eni ē sanctis ppter duo temptari: vt. s. alijs apparet fortitudo eorum: et vt agnoscant infirmitatē suā. **Eccē.** xxliij b. Qui non est temptatus cē. **Lob.** xij. c. Quia accept⁹ eras deo: necesse fuit vt temptatio probaret te. o. **Et** tu aliquā conuersus. In hoc innuit q̄ aliquādo negatur⁹. p. **Lō** firma fratres tuos. Argumentū q̄ qui non est conuersus non potest alios confirmare. **Eccē.** xxliij. a. Ab īmundo q̄ mundabit: et a mendace quid verum dicetur. q. **Qui** dicit ei: dñe tecū paratus sūt et in carcerē et in mortē ire. Ecce petrus in se considerat amorem et feruorē: sed non atten dit propriā infirmitatē. **Apoc.** iii. a. Esto vigilans et cōfirma ea q̄e peritura erant. **Chrys.** O petre modo timebas ne es ses traditor: et cogebas iohannē interrogare quis esset: nōne christo clamante totiens contradicis. **Unde** hoc est: a multo amore. **Hiero⁹.** Quid implumis volare nitif. Itē **Chrys.** Quid erant incusationes: et quia alijs se p̄ppoluit: et qz chris to contradixit. Mō ergo credebat q̄ domin⁹ diceret verum. Prēterea si credebat hoc: revelatus fuit ei casus suus. Sed **Gen.** iij. dicit **Blo.** contrarium. **Sol.** Credebat q̄ domin⁹ dic eret verum: sed non q̄ pro hoc. Ad aliud potest dici: q̄ etsi sp̄ritus pietatis non reuelat alicui casum suum eternū: potest tū reuelare temporalem et eius reuelationem. i. **Esdrē.** ii. d. Vbi sacerdotes non inuenierunt scripturam genealogię sue: **Blo.** Si ministri altaris in nefanda flagitia ceciderunt: nō sue digni q̄ ad sacrum gradū restituant. Ergo nec petrus. **Sol.** **Wester.** ij. c. Nec habebat potestatem ad regem ultra redeundi nisi voluisse rex. **Blo.** Sanḡ fidei casus descendens honoris meretur: et non habet potestatem ultra ad regem redire nisi superna gratia visitatus in pristinē statum dignitatis vocetur. r. **Et** ille dicit: dico cē. **Chrys.** Non impulit ad negationem: sed auxilio desertum dimisit redargens humam naturam. s. **Dico** tibi petre: non cantabit ho die gall⁹ donec ter abneges nosse me. **Chrys.** Per mitit eum cadere: erudiens in omnibus credere christo: plus etiam q̄ proprie conscientię. **Chrys.** Non sufficit desideriū hominis nisi nutu superioris potiatur. **Chrys.** Qui sibi confidit: fortiorē se putat petro. Eliderur autem hoc fallum ad litteram qd̄ hic dicitur: quia non negauit eum petrus ter ante gallorum cantum. Respondeo. Ante primū gallorum cantū negauit semel petrus: et postea bis ante secundū cantum: id ē inter primū et secundū. **Unde** **Marci.** xliij. d. **Prīusq̄** his gallus vocem dederit: ter me es negaturus. Qd̄ ergo hic dicitur: sic debet exponi. t. **Non** cantabit hodie gallus donec ter abneges nosse me: id est donec trinam negationem inchoaueris. Ubi. **Non** cantabit: id est nō per cantabit. **Vel** **Mō** cantabit donec cē. id est donec trinam negationē proposito voluntatis consumēs: qz volūtate trina negatio i eo consumata ē anteq̄ gallus cantaret. **Umb.** Ita non reprehendo q̄ negauit: vt laudo q̄ fleuit: aliud cōmune stradiotiōs ē: aliud speciale stradiotiōs: et iō instruēt ad cauedū: nō cogit ad negandū. **Myſtice:** Gallus ē christ⁹: De quo. **Myſtice**